Pereira, 09 de abril de 2025

Seiior

Suscriptor y/o Usuario

Direccién: CIR LA CARMELITA LOTE A8 ENTRADA 4 VIA CERRITOS PROV - CERRITOS
Ciclo/Ruta: 62/ 1010082752

Teléfono: 3123661744

Pereira — Risaralda

Radicado: 9190338

Matricula: 2080078

Asunto: Comunicacion de Inicio Procedimiento Administrativo de
Suspension, corte y terminacion del contrato y traslado de
material probatorio.

Respetado Suscriptor y/o Usuario, en atencidn al asunto de la referencia, nos permitimos informar:

1. Las relaciones juridicas entre las empresas que prestan los servicios publicos domiciliarios y los
usuarios se rigen por la Constitucion Politica, la ley, especialmente las Leyes 142 y 143 de 1994
y 689 de 2001; la regulacidon de las respectivas comisiones y, en particular, por el contrato de
servicios publicos, tal como lo sefiala el articulo 128 de la ley 142 de 1994, asi como
todas aquellas estipulaciones que la empresa de manera uniforme aplica en la prestacion del
servicio.

Lo anterior implica que quien se hace parte en dicho contrato, se compromete a sujetarse a las
condiciones alli previstas para su prestacion, entre ellas hacer uso correcto del servicio
contratado, no manipular o hacer fraude a las conexiones, acometidas o medidores, y garantizar
que el consumo sea el elemento principal del precio que se paga por el servicio?.

2. La Empresa de Energia de Pereira S.A ESP, realizd revisidon técnica al inmueble identificado con
cédigo de cuenta o matricula No. 2080078, en ejercicio del derecho consagrado en el numeral
Quinto y Sexto de la Clausula Décima Cuarta del Contrato para la Prestacion del Servicio Publico
Domiciliario de Energia Eléctrica con Condiciones Uniformes.

3. Esta revisidon quedo consignada en el acta N° 148201 del 03 de abril de 2025 en la cual se
evidencio lo siguiente:

"se visita predio por campafia PQR en cjr la carmelita lote A-8 finca san Daniel en la
matricula 2080078 bajo proceso 9138353 donde usuario solicita cambio clase de
servicio de uso provisional a uso definitivo, al momento de la visita se encuentra
medidor bifdsico activa/reactiva marca emsitech #24086297 con una lectura activa de
158.47kwh y reactiva de 4.78kvarh el cual alimenta vivienda, se encuentra con sello en
caja y con sello en bornera, sellos principales en buen estado, predio cuenta con
medidor bidireccional instalado por la EEP. se verifica voltaje de R112 S112 y corrientes
de R1.14 S1.12 verificadas con la pinza va 230634372 se verifican conexiones y
acometida aérea descartando puentes o malas conexiones. Se realizan pruebas al
medidor encontrado dando conformes de acuerdo a parametros de calibracion con
equipo patrén 24023107. medidor pulsa e integra con normalidad. Se rechaza
solicitud de cambio de servicio ya que se verifica en sistemas y usuario no
aporta certificado RETIE ya que en el predio se evidencia piscina, ni licencia de
construccion, se inicia proceso administrativo de corte y/o suspension del
servicio de energia por hacer uso indebido de la matricula ya que se evidencia
que predio se encuentra en uso final, se sella bornera y caja dejando predio con
servicio de energia ok. predio solo al momento de la visita, censo de carga segun
contrato de condiciones uniformes. no hay quien firme acta o aporte datos, se le
informa al usuario que visita fallida tiene un valor de $74.408 el cual sera cargado a la
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factura de energia, se toman 49 fotos y se deja informacion en terreno.”
Con lo anterior la empresa requiere por parte del usuario lo siguiente:

e Aportar a la Empresa de Energia de Pereira la documentacion pertinente que permita
efectuar la actualizacion para el cambio de matricula de uso provisional a servicio
definitivo.

4. Por consiguiente y en atencion de dar cumplimiento del debido proceso, la empresa da inicio al
procedimiento para la suspension, corte y terminacion del servicio establecido en el capitulo VI
del Contrato Para la Prestacién del Servicio Publico Domiciliario de Energia Eléctrica con
Condiciones
Uniformes; Razoén por la cual se procede conforme a lo establecido en la Clausula Vigésima
Séptima del contrato para la prestacion del servicio publico domiciliario de energia eléctrica con
condicion uniformes (CCU)

1. Suspension por incumplimiento del presente contrato: LA EMPRESA suspendera el
servicioprestado al SUSCRIPTOR y/o USUARIO en los siguientes casos:

c) Por dar al servicio publico domiciliario un uso distinto al declarado o convenido con LA
EMPRESA.

2. Suspension del servicio por otros eventos: LA EMPRESA podra proceder a la
suspension del suministro de energia en los siguientes eventos:

c) Incumplir las normas ambientales a las que se refiere el RETIE.

Segun lo dispuesto en Articulo 28.2 del Reglamento Técnico de Instalaciones Eléctricas RETIE; el
cual sefiala que el servicio provisional unicamente puede ser brindado por un lapsono superior a
seis (6) meses, prorrogables segun el criterio del operador de red, que en este caso seria la
Empresa de Energia de Pereira S.A. E.S.P., y de acuerdo con las necesidades propias del servicio,
asi:

“Para efectos del cumplimiento del RETIE, se entenderd como instalacion provisional aquella
gue se hace para suministrar el servicio de energia a un proyecto en construcciéon, con un
tiempo de vigencia hasta la energizacion definitiva de la construccion o Ia
terminacion de la construccidon, o para el suministro de energia para instalaciones
transitoria a ferias o espectaculos, la cual tendra una utilizacion no mayora seis (6) meses
(prorrogables segun el criterio del OR que preste el servicio) previa solicitud del usuario o el
Operador de Red podra suspender el servicio.” (negrita fuera de texto)

e Registro fotografico de las imagenes captadas en el momento de la visita.
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N°C 90196

Fotografias No. 1, 2, 3 y 4 vinculan la matricula con el predio

ACTA DE REVISION Y/O INSTALACION

hy/ 4\7 .
/genel’gld - B No C-148201R

DE PEREIRA EJECUCION 2025-04-03
PROVEEDCOR Sypelc S.A.S INGRESQ SIC. 2025-04-03 Proceso No 9138353 Campaiia 0103
CIUD Pereira FLLOE cERRITOS IS0 CJR LA CARMELITA LOTE A8 ENTRADA 4 VIA CERRITOS PR |
CLIENTE TIPO OIS DEPENDENCIA QUE SOLICITA MATRICULA TIPO DE SUSCRIPTOR / USUARIO
GUZMAN LOPEZ WILLIAM 21-2024 2080078 0
Circuito Transformador Nodo Actividad Comercial | Carga Instalada: | Carga Instalable:
0049 10209Z0000 Provisionales

A los 03 del mes de Abril del afio 2025, siendo las 1:50 pm, se hacen presentes en el inmueble de GUZMAN LOPEZ WILLIAM - , los representantes de la EEP S.A ESP, MESA CORRALES DIEGO
FERNANDO con C.C. 9862145 y en presencia del Sefior(a) , en calidad de Otros, con el fin de efectuar una revision de los equipos de medida e instalaciones eléctricas del inmueble con matricula No
2080078. Habiéndose identificado los empleados/contratistas, informan al usuario de su derecho a solicitar asesoria y/o participacion de un técnico particular, o de cualquier persona que sirva de
testigo en el proceso de revisidn. Sin embarge,si transcurre un plazo maximo de 15 minutos sin hacerse presente se hara la revision sin su presencia. El suscripterfusuario hace uso de su derecho:
(NO){SI), asistido por técnico y/o testigo . Transcurridos los 15 minutos, se procede a hacer la revision, la cual es termniada a la(s) 2:41 pm cen los siguientes resultados:

DATOS PARA LA CREACION DE CUENTA NUEVA O ACTUALIZACION DE LA EXISTENTE

CJR LA CARMELITA LOTE A8 ENTRADA 4 VIA CERRITOS PR 9138353

Solicitante Correo Cédula - NIT No Telefonico:

GUZMAN LOPEZ WILLIAM - No. Resultado RESULT/

No de visitas Sector Zona Comeccion
Rural

DATOS DE LA ACOMETIDA Y TIPO DE MEDICION ENCONTRADOS

Tipo de acometida Calibre Proteccion Gral Medicion Medidor Exterior Empotrada Grafilada Aplomado Longitud
Aerea CABLE 2X8+8 CU 2*60 amp Directa Si Si No No Si T
DATOS DE MEDIDOR (ES)
MEDIDOR NUMERO MARCA TIPO LECTURA DIGITOS KD KH T.REG CLASE I Nom ja) V Nom (V) No. Fages ARO FABR. ELECT. CUMPLE Envio SUMIN.
ED Lab.
4 Activa 24086 BMS|TECH MICRO$TAR3 15847 6-2 3200 DISPL 1 5100 | 120.208 2 2024 Si Si No -
§ Reactiva 24086BMSI|TECH MICROBTAR3 478 6-2 3200 DISPL 1 5100 (120208 2 2024 Si Si No -
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OBSERVACIONES

fotos y se deja informacion en terreno.|

se visita predio por campafia par en cjr la carmelita lote A-8 finca san Daniel en la matricula 2080078 bajo proceso 9138353 donde usuario solicita cambio clase de servicio de uso provicional a uso
definitivo. al momento de la visita se encuenira medidor bifasico activa/reactiva marca emsitech #24086297 con una lectura activa de 158.47kwh v reactiva de 4.78kvarh el cual alimenta vivienda, se
encuentra con sello en caja y con selle en bomera. sellos principales en buen estado. predio cuenta con medidor bidireceional instalado por la EEP. se verifica voltaje de R112 5112 y comientes de
R1.14 $1.12 verificadas con |a pinza va 230634372 se verifican conexicnes y acometida aerea descariando puentes o malas conexiones. se realizan pruebas al medidor encontrado dando conformes
de acuerdo a parametros de calibracién con equipo patrén 24023107. medidor pulsa e integra con nommalidad. se rechaza solicitud de cambio de senvicio ya que se verifica en sistemas y usuario no
aporta cerfificado retie ya que en el predic se evidencia pisina ni licencia de construccién, se inicia proceso administrativo de corte y/o suspension del servicio de energia por hacer uso indebido de la
matricula ya que se evidencia que predio se encuentra en uso final. se sella bornera y caja dejando predio con servicio de energia ok. predio solo al momento de la visita, censo de carga segin

contrato de condiciones uniformes. no hay quien firme acta o aporte datos, se le informa al usuario que visita fallida fiene un valor de $74 408 el cual sera cargado a la factura de energia. se toman 49

Propietario / Cliente / Usuario

Funcionario [ Contratista

Interventoria

NOMBRE:

NOMBRE:

MESA CORRALES DIEGO FERNANDO

NOMBRE:

. . [
FIRMA ) FIRMA: | f&'
Vi b

6 I FIRMA:

C.C. No: C.C. No 9862145 Cod 743 C.C. No

C.C. Aux:

No.5, Acta de revisiéon N°. 148201 del 03 de abril de 2025

e Datos registrados en la base de datos de la empresa

Se muestran los datos basicos de la matricula vinculando a la direccién del predio con el medidor
encontrado en la revision, donde el equipo de medida No. 24086297 ubicado en CIJR LA CARMELITA
LOTE A8 ENTRADA 4 VIA CERRITOS PROV - CERRITOS, identificado con matricula N°. 2080078,
grupo NT.1-R.Aerea-P.Emp-NC.2 municipio de Pereira, con clase de servicio provisional:

Cliente Q

5.

Codigo | 2080078 K & Direccién  CJR LA CARMELITA LOTE A8 ENTRADA 4 GrupoCU 102 NT.1-R.Aerea-PEmp-NC.2

Nombre  GUZMAN LOPEZ WILLIAM Municipio  pereira ClServicio  Provisionales - Tension 1

Ciclo/Ruta g2 1010082752 Tarifa | GENERICA Estade  proceso de lecturas

»
3

Conforme a lo descrito en el numeral Trece de la Cladusula Décima Tercera del Contrato para la
Prestacion del Servicio Publico Domiciliario de Energia Eléctrica con Condiciones Uniformes, se
entrega copia del acta de Revision y/o Instalacion N°. 148201 del 03 de abril de 2025, en la
cual se relaciona la informacién del Suscriptor y/o Usuario, del equipo de medida encontrado en
terreno, en las cuales se evidencia que la matricula 2080078, debe de realizar las adecuaciones
mencionadas en el acapite de requerimientos de la Empresa por el Suscriptor y/o Usuario, donde
el papel fundamental versa sobre que conforme a lo estipulado en acta de revision, se rechaza de
provisional a definitivo debido a que en documentaciéon aportada no se presenta certificacion
RETIE para zonas humedas, puesto que predio cuenta con piscina, por ende se inicia proceso
administrativo por uso indebido, realizando énfasis que la solicitud para actualizaciéon de servicio
se puede realizar desde la pagina web, o acercandose a la empresa ubicada en la Carrera 10 N.°
17-35 Edificio Torre Central piso 2, en la ciudad de Pereira o comunicarse a la linea telefénica
3151410 para mayor informacién.

De acuerdo con lo citado, se informa al Suscriptor y/o Usuario que con este escrito la Empresa da
por iniciado el Procedimiento Administrativo de Suspension del servicio, debido a la irregularidad
encontrada en acta N° 148201 del 03 de abril de 2025.

En aras de garantizar el derecho al debido proceso y de facilitar el ejercicio del principio de
contradiccion que le asiste al SUSCRIPTOR y/o USUARIO, anexamos a la presente comunicacion el
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siguiente material probatorio con la finalidad de permitirle la presentacién de Descargos por
medio de los cuales podra aportar las pruebas de lo que pretenda hacer valer y/o solicitar
la_practica de las que considere pertinentes, conducentes y Utiles para su defensa, dentro

de los diez (10) dias habiles siquientes al recibido de la misma.

7. El procedimiento administrativo tiene fundamento en lo dispuesto en la clausula vigésima séptima
del mencionado contrato, en concordancia con lo establecido en el Articulo 140 de la Ley 142 de
1994 y bajo los lineamientos del debido proceso consagrados en la Constitucion Politica (Art. 29).

Es importante manifestar que la Empresa se encuentra en la mejor disposicion para atender sus
inquietudes, para lo cual podra el Suscriptor y/o Usuario acercarse a las oficinas de atencion al cliente,
ubicadas en la Carrera 10 N.° 17-35 Edificio Torre Central piso 2, en la ciudad de Pereira o
comunicarse a la linea telefénica 3151410 y/o consultar el Contrato para la prestacion del servicio
publico domiciliario de Energia Eléctrica con Condiciones Uniformes en nuestra pagina web
WWW.eep.com.co

La presente comunicacién se pondra en conocimiento del Suscriptor y/o Usuario en la direccidén de la
matricula No. 2080078 o al correo electronico que figure en el expediente.

QL0

ANDRES OR0OZCO PATINO
LIDER PARE

Cordialmente
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